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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá definicí bezpečnostních hrozeb na základě analýzy

několika událostí a zhodnocení trendů v bezpečnostních hrozbách na konci dvacátého

a začátku dvacátého prvního století v letecké dopravě. Následuje výčet bezpečnostních

opatření k zajištění veřejného a neveřejného prostoru Letiště Václava Havla v Praze

před protiprávními činy.

V teoretické části jsou popsány základní definice terorismu, protiprávních činů

a bezpečnostních opatření na letišti Václava Havla v Praze. Dále jsou v teoretické části

uvedeny organizace zajišťující bezpečnost leteckého provozu a prováděcí právní předpisy

k tomu určené.

V praktické části bude provedena analýzy rizik Letiště Václava Havla v Praze

před protiprávními činy. Dále bude navazovat nestandardizovaný dotazník, který

má za cíl zkoumat vnímání bezpečnostní situace pracovníky letiště a cestujícími.

V praktické části bude dále provedena komparace dosažených výsledků s výsledky

dalších autorů, kteří se podobnými tématy také zabývají.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the definition of security threats based on an analysis

of several incident and an evaluation of trends in security threats in the civil aviation

at the end of the 20th and the beginning of the 21st century. Subsequently, there is a list

of security measures to ensure the public and non-public areas of Vaclav Havel´s airport

against unlawful acts.

The theoretical part describes basic definitions of terrorism, unlawful acts, and security

measures at the Vaclav Havel´s airport in Prague. This part furthermore depicts

organisations ensuring aviation security and related legislation

The practical part performs a risk analysis of Vaclav Havel´s airport in Prague against

unlawful acts. A non-standardized questionnaire is employed with the aim to assess

the perception of security by airport employees and passengers.

The practical part furthermore compares the acquired results with the results of another

authors dealing with this issue.

Keywords

Security measures; airport; threats; risks analysis; terrorist attack; abduction
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo determinováno autorovými zkušenostmi v pracovním

prostředí pozemního personálu letiště a celkovým zájmem o problematiku bezpečnostních

opatření na letišti Václava Havla v Praze. Bakalářská práce vychází z hlavní hypotézy,

že zvýšení bezpečnostních opatření na palubě letadla a preventivní opatření na letišti

zabraňující únosu letadla, například přísnější prověřování cestujících, povede k vyšší

eskalaci útoků v pozemních prostorách letiště. Cílem práce je přinést komplexní přehled

o bezpečnostní situaci na Letišti Václava Havla v Praze a provést analýzu rizik

pro nejpravděpodobnější hrozba v prostoru letiště. Sekundárním cílem práce je pak zjistit

vnímání bezpečnostní situace cestujícími a komparace výsledků s pracovníky letiště.

Teoretická část práce se zaměří na legislativní předpisy týkající se bezpečnosti letiště. Dále

na organizace v letectví a bude v ní definováno zajištění bezpečnostních opatření

na letišti prostřednictvím technologickými procesy. V závěru teoretické části budou popsány

nástroje k řešení cílů práce a verifikaci nebo falzifikaci hypotéz.

Praktická část se soustředí na představení a vyhodnocení získaných výsledků. K získání

výsledků bude použita primárně analýza rizik za pomocí softwarového nástroje RISKAN

a metodou KARS. Sekundární metodou získání dat bude nestandardizovaný dotazník,

položený 179 respondentům.

Práce si klade za cíl navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení bezpečnostní

opatření na civilním letišti Václava Havla. Toto letiště v následujících letech může posloužit

jako příklad ostatním letištím v ČR, jak se vypořádat s aktuálními bezpečnostními hrozbami.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do problematiky

Terorismus se od začátku 20. století stává stále větší hrozbou pro společnost.

Od prvotního vnímání v 90. letech 20. století, kdy byl vnímán jako bezpečnostní výzva nebo

při nejhorším jako riziko, se vyvinul až po jedno z největších ohrožení

pro civilizovaný svět. Bezpečnost, jedna z největších lidských priorit, je jasně ohrožena.

Po skončení studené války postupně vykrystalizovaly dva pohledy na budoucí vývoj

bezpečnosti. Zatímco Francis Fukuyama (1992) ve svém díle Konec dějin a poslední člověk

předpovídal ukončení všech mezinárodních konfliktů, Samuel Huntington (1996) vytyčil

světu naprosto odlišný vývoj. Ve své knize Střet civilizací vylíčil, čtyři roky po svém

kolegovi, poněkud pesimistický vývoj světa. Vzhledem k událostem od začátku 21. století

až po dnešní dny, jako by bylo rozhodnuto, kterou cestou se má svět dát. Historie i současnost

nám připomínají předpověď spíše Huntingtona. Strach z terorismu se však týkal především

propojení terorismu a zbraní hromadného ničení (dále ZHN). Využití konvenčních a snadno

dostupných metod nebyla věnována taková pozornost. Využití letadla jako zbraně nebyla

často využívaná metoda teroristických činů. Nejčastější bylo únos letadla s následným

držením rukojmích [1].

Útoky z 11. září 2001 však dokázaly světu, že terorismus není jen latentní hrozba

a že propojení s leteckou dopravou může mít fatální následky. Vysoký počet obětí a téměř

živý přenos průběhu šokoval celý svět a měl za následek změnu v přístupu k letecké

bezpečnosti srovnatelnou s důsledky palestinského terorismu v 60. letech 20. století [2].

Bezpečnostní nařízení byla zpřísněna a možnosti únosu letadla značně sníženy

konkrétními postupy a metodami, které budou popsány v dalších částech práce. Hrozba

terorismu ale přetrvává, a pokud se nezmění geopolitická situace, pravděpodobně bude

přetrvávat dále a spíše bude eskalovat. Historicky lze nalézt případy útoků na letiště ještě

před zpřísněním opatření po 11. září 2001, z čehož plyne, že se nejedná o revoluční metodu

teroristických uskupení. Ochrana letadla jakožto hlavního chráněného objektu a zpřísnění

bezpečnostních opatření jsou účinná. Pravděpodobnost únosu letadla není nulová, nicméně
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byla značně minimalizována. Bezpečnostních překážek, které by potenciální teroristé museli

překonat je mnoho. Oproti tomu je však postaveno poněkud opomíjené letiště, jehož

bezpečnostní opatření se musejí navíc vypořádat s řadou omezení, které se při ochraně letadla

řešit nemusí [2].

Dle Auditu národní bezpečnosti, zpracovávaného ministerstvem vnitra, je letiště

začleněno mezi takzvané hard targets (dobře zabezpečené cíle), ale musíme brát v úvahu,

že ve veřejném prostoru letiště nebo před letištěm je zabezpečení na úrovni soft targets

(měkké cíle). Dle Auditu je přitom útok na měkké cíle stále běžnější metodou útoku

teroristických skupin i osamělých fanatiků [11].

2.2 Definice základních pojmů

Následující podkapitola se bude věnovat popisem vybraných základních pojmů z oblasti

bezpečnosti na letišti.

Annex

Chicagská úmluva, která upravovala oblast mezinárodního civilního letectví, zůstala

do dnešní doby v podobě z roku 1944. Flexibility bezpečnostních opatření a standardizace

předpisů členských zemí v oblasti bezpečnosti aviatiky, je dosaženo Přílohami k Úmluvě,

tzv. Annexy. Příloh je v současné době 19 a vydává je Mezinárodní organizace pro civilní

letectví (dále jen ICAO), která byla Chicagskou úmluvou založena. Annexy se skládají

ze závazných i doporučených postupů a standardů k zajištění chodu leteckého provozu.

Obsahem je tedy i bezpečnostní doporučení pro letiště. Členské země implementují nařízení

do své legislativy. V České republice jsou vydávány Ministerstvem dopravy jako Letecké

předpisy L 1 až L 19. Jsou volně dostupné na internetových stránkách Letecké informační

služby. Jedná se o český překlad z originálu, upravený na české reálné prostředí [4].

Civilní letectví

Od druhé poloviny 19. století do začátku první světové války se hovoří o první etapě

globalizace. Toto období je charakteristické mezinárodním charakterem obchodu a výměny.

Byly hromadně zakládány organizace s přesahem národních ambicí, které měly za cíl zvýšit
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kooperaci v mezinárodním měřítku. Letectví se stávalo stále populárnějším prostředkem,

jelikož se nejednalo pouze o způsob dopravy, ale mělo jakousi auru dobrodružství.

Až technologický pokrok během obou světových válek ale dovolil využití letecké dopravy

v civilní sféře v masovém měřítku. Přeprava nebojové techniky a civilistů otevřela možnosti


[…]


Letitě, fakticky by tak vstoupil na území cizího státu bez povolení. Za tímto účelem je na

Letišti zaveden režim, který směřuje osoby dle toho, jestli pouze přestupují na další let do

jiné země nebo je ČR jejich finální destinací. Pro pasažéry čekající na odlet, kteří jsou občany

ČR a odlétají přímo ze své mateřské země, byly v otázce číslo 7 ponechány dvě možnosti.

První možnost byla čekání ve veřejném prostoru, tu volilo 40,2 % respondentů. Jedná se

většinou o cestující, kteří před odletem dorazí s dostatečnou časovou rezervou a využívají

obchody a restaurace ve veřejném prostoru před odbavením. Ve vhodné době k boardingu

(proces kontroly letenek a odbavování) se poté přesunou ke kioskům, kde proces odbavení

začíná. Na Letišti Václava Havla v Praze jsou 3 terminály, Terminál 1 pro pasažéry cestující

do/ze zemí mimo schengenský prostor a Terminál 2 pro cestu do/ze zemí v schengenském

prostoru. Terminál 3 je určen pro soukromé a státní lety, proto je z hlediska povahy práce

zanedbán. Pro Terminály 1 a2 ale platí odbavení a poté přesun do zabezpečeného prostoru

(SRA). V této části čeká při odletu z Letiště 65 respondentů (36,3 %). Ani jedna z možností

čekání před odletem není cestujícími výrazně preferována. Výsledkem nicméně lze podepřít

hypotézu, že veřejný prostor Letiště Václava Havla v Praze je nadměrně využívaný. Díky tou

lze najít vlastnosti měkkého cíle i na Letišti. Lze proto navrhnout, že zabezpečení veřejné

oblasti na Letišti Václava Havla je vhodné zvýšit.

67

7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je úroveň zabezpečení na Letišti Václava Havla

a zda jsou zavedená bezpečnostních opatření optimální z hlediska bezpečnostních hrozby.

Největší hrozbou byl definován terorismus. Provozní bezpečnost, zabraňující nehodám

vzniklým technickými nedostatky, únavou materiálu, lidským faktorem nebo jiným

neúmyslným způsobem, byla v práci zanedbána. Zároveň se práce zabývala vnímáním

problematiky cestujícími, kteří využívají služeb Letiště Václava Havla a pracovníky, kteří

svoji pracovní činnost vykonávají v souvislosti s fungováním zájmového letiště.

Zajistit bezpečnost jak pasažérům, tak svým zaměstnancům, je výsadou každého letiště.

Protože mezinárodní letiště je místem, kde dochází k velké fluktuaci osob s vysokou

náročností na hladký průběh velkého počtu jednotlivých činností, je pochopení elementární

potřeb na zajištění bezpečnosti, velmi důležité. Při správném pochopení je zajištěna nejen

bezpečnost, ale i spokojenost pasažérů a efektivní fungování komplexního subjektu, jakým

je letiště.

Z práce vyplynulo, že největší pravděpodobností teroristického útoku je veřejný prostor,

především pro svoji podobnost s měkkými cíli. Tento fakt by měl vliv na široký soubor prvků.

Především jsou ohroženy životy, zdraví a životní prostředí. Finanční náročnost obnovy

po provedení případného teroristického útoku by vysoce přesáhla náročnost zavedení řešení.

Letiště Václava Havla nicméně provádí kontinuální analýzu možných ohrožení a v reakci na

zjištěné mezery zavádí opatření, která je minimalizují nebo eliminují. Plní nejen přísná

nařízení ohledně bezpečnosti vyplývající z mezinárodních standardů, ale i pouze doporučená

nastavení, která jsou nadstandardem v bezpečnosti letišť.

Nevyhnutelným se do budoucna stává následování opatření, která jsou zavedena v Izraeli.

Profilace cestujících, která není pro letiště Václava Havla novinkou, budou postupně

zdokonalována. Návrhem je i zavedení rušících přístrojů po obvodu perimetru pro případné

použití dronů. Rušičky signálu jsou upravovány zákonem, nicméně pro důležitý prvek

infrastruktury jakým je Letiště Václava Havla, by měla být uvedena výjimka.
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Na úrovni jednotlivce navrhuje práce zvýšit informovanost ohledně toho, jak se v případě

hrozby zachovat. Prostředky komunikace s veřejností, jak v prostoru letiště nebo

prostřednictvím internetových stránek, mají na Letišti Václava Havla tradici. Důkazem toho

může být komiks, který byl dostupný na internetových stránkách letiště a zaměřoval se na

chování osob dle provozního řádu letiště.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

API – Rozšířená informace o cestujícím (Advanced passanger information)

CBRN – chemické, biologické, radioaktivní a nukleární zbraně

ČR – Česká republika

ČSA – Československé aerolinky

EASA – European Aviation Safety Agency

ECAC – Evropská konference pro civilní letectví (European Civil Aviation Conference)

HZS – Hasičský záchranný sbor ČR

IATA – Mezinárodní asociace leteckých dopravců (Internationa Air Transport Association)

ICAO – Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation

Organization)

IZS – Integrovaný záchranný systém

KARS – metoda analýzy rizik

LIS – Letecká informační služba

LZZS – Letecká zdravotnická záchranná služba

NVS – Nástražné výbušné systémy

OSN – Organizace spojených národů (UN – United Nations)

P ČR – Policie ČR

PNR – Záznam o cestujícím (Passanger name record)

RISKAN – softwarový nástroj pro provádění analýzy rizik

SRA – Vyhrazený bezpešností prostor (Security restricted area)

TNT – trinitrotoulen (výbušnina)

z.ú. – znalecký ústav

ZHN – zbraně hromadného ničení

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
