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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci je opakovaně doporučováno posílení opatření k ochraně veřejného prostoru letiště, jaké
jsou konkrétní návrhy způsobu ochrany tohoto specifického druhu prostoru ?

2. Mezi respondenty průzkumu byl poměrně vysoký podíl zaměstnanců letiště, jak se lišily výsledky
zaměstnanců a cestujících ?

3. Analýza rizik hodnotila odlišnou škálou významnosti různé typy případných obětí (těhotné, děti,
dospělí v produktivním věku, bezp. pracovníci) - na jakém principu bylo toto členění postaveno ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je postavena racionálně a celý materiál dodržuje jednoznačnou linii logického postupu
řešení práce, stejně jak demonstruje celou škálu použitých metod a přístupů. Práce má nadprůměrně
postavenou systematičnost jednotlivých kapitol, zejména část analýzy výsledků dotazníkového šetření a
podrobná komparace s dalšími dostupnými zdroji.

Kvalitně a strukturovaně (byť omezeně v mezích limitů rozsahu této práce) je zpracována též ukázka
analytického posouzení rizik vztahujících se k prostorům letiště.

Z hlediska hlavních východisek a závěrů je práce postavena správně a realisticky. Některé závěry s
doporučeními by si však před jejich prezentací zasloužily hlubší analýzu - zejména podrobněji popsat
možnosti řešení včetně alespoň hrubého nastínění souvisejících rizik, přiměřenosti a úskalí realizace (např.
návrh zavedení blíže neurčeného "profilingu" k ochraně veřejného prostoru ani rámcově nezmiňuje kdy kde
a jakým způsobem by toto mělo být zavedeno, navržené "rušičky" plotové ochrany na eliminaci dronů nijak
nezohledňují s tímto přímo související otázku přiměřenosti případného zásahu se souvisejícím dopadem do
ohrožení letadel a provozu radionavigačních a komunikačních systémů apod.).

Za drobné nedostatky ovlivňující celkové hodnocení považuji v teoretické části zejména:
- absenci informací k Pekingské úmluvě z roku 2010 (ratifikována ČR 2013, má za cíl náhradu a zpřesnění
předchozích úmluv k ochraně civ. letectví)
- chybějící zmínku o Mezinárodní radě letišť ACI (ekvivalent naopak zmiňovaného sdružení leteckých
dopravců IATA)
- nedostatečně strukturovaně popsaný vzájemný vztah mezi mezinárodní, EU a národní regulací (např.
rozdíly mezi Annexem 17 ICAO a národním předpisem L-17);
- drobné nepřesnosti k fungování jednotlivých bezp. systémů a procesů na letišti (indikace problémů s
použitým IDC je primárně cestou centrálního PCO na tzv. BED, rozeznávání chůze je primárně "forenzní"
nikoli detekční biometrický prvek, detektor LEDS Emili na letišti nebyl nikdy plošně využíván (byl jen
testován) a slouží k základní detekční kontrole tekutin nikoli kontrole rizikových zavazadel pyrotechniky
apod.)

Přes výše uvedené drobnosti hodnotím celkově předmětnou práci jako velmi dobrou, s vysokou úrovní
zpracování i obsažených závěrů a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Truhlář
Organizace: Letiště Praha a. s.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................